

Thạch Châu, ngày 27 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hợp tác xã, Tổ hợp tác và các mô hình kinh tế trên địa bàn xã Thạch Châu

I. Đặc điểm tình hình

Thạch Châu là xã vùng biên cửa huyện Lộc Hà, cách trung tâm huyện Lộc Hà 3km về phía Tây Nam và cách thành phố Hà Tĩnh 12 km về phía Đông Bắc; có Quốc lộ 281 chạy qua. Cơ cấu kinh tế và hạ tầng kỹ thuật đã có những cải thiện đáng kể, đường giao thông được nhựa hoá, bê tông hoá; trường học đạt chuẩn Quốc gia... Xã Thạch Châu đã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào năm 2021.

Trong phát triển kinh tế bước đầu đã hình thành vùng sản xuất tập trung có liên kết trong bao tiêu sản phẩm. Việc ứng dụng cơ giới hóa trong các khâu sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, thời vụ đã mang lại năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất ngày càng cao, đảm bảo chất lượng cũng như an toàn thực phẩm. Nhiều mô hình kinh tế được xây dựng đã góp phần nâng cao thu nhập cho người dân. Các khu vực kinh doanh thương mại dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, HTX, Tổ hợp tác đang ngày càng phát triển cả về số lượng lẫn quy mô sản xuất. Từ đó đã góp phần tăng hiệu quả kinh tế và thu nhập cho cư dân nông thôn.

II. Kết quả thực hiện

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo

Hàng năm Đảng ủy, HĐND đã ban hành Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh; UBND xã xây dựng các chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa các Nghị quyết, triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lĩnh vực, từng bộ phận, từng công chức chuyên môn thực hiện nghiêm túc tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế của địa phương, đồng thời tham mưu cho Đảng ủy, HĐND ban hành các cơ chế, chính sách để Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân về các chủ trương của các cấp, tích cực tham gia các phong trào phát triển kinh tế, trong đó có việc phát triển các HTX, Tổ hợp tác, các mô hình kinh tế; đồng thời tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội (từ năm 2020 - 2023 xã đã ban hành 89 văn bản chỉ đạo; 04 Nghị quyết của BCH Đảng bộ (trong đó: 01 Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, 01 Nghị quyết chuyên đề), 05 Nghị quyết của HĐND xã).

2. Hoạt động của Hợp tác xã

Tổng số hợp tác xã trên địa bàn là 12, số thành viên tham gia: 54 người
Trong đó:

- Có bao nhiêu hợp tác xã mới thành lập: 01, bao nhiêu hợp tác xã hoạt động không hiệu quả phải giải thể: 01, Bao nhiêu hợp tác xã hoạt động không hiệu quả phải ngừng hoạt động hoặc hoạt động cầm chừng vẫn chưa được giải thể: 03 và 01 HTX đã thành lập nhưng chưa hoạt động.

- Lĩnh vực hoạt động: Nông nghiệp và môi trường; Thủy hải sản, Xây dựng và vận tải; Quản lý khai thác kinh doanh chợ; Nuôi trồng thủy sản.

- Hoạt động của các khâu dịch vụ: Thu gom vận chuyển rác, buôn bán giống, vật tư NN; Nuôi trồng thủy sản nội địa; Xây dựng và vận tải; Quản lý khai thác kinh doanh chợ; Nuôi trồng thủy sản mặn lợ

- Các chính sách được hỗ trợ cho hoạt động của HTX: Không có.

- Nguồn tài chính được huy động: Vốn góp của thành viên, vốn tích lũy của HTX và vốn vay.

- Hiệu quả sản xuất kinh doanh: 20,6 tỷ đồng

- Tổng thu nhập/năm: 4,21 tỷ đồng

- Thu nhập bình quân cho người lao động: Từ 3 đến 7 triệu đồng / tháng.

- Nghĩa vụ đóng nộp thuế hàng năm: Thuế môn bài, thuế thu nhập và các loại phí khác.

- Thực hiện đóng Bảo hiểm xã hội cho người lao động: hầu hết các HTX chưa có nguồn kinh phí đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động.

- Những khó khăn, tồn tại trong hoạt động: Nguồn vốn chủ yếu đang là vốn góp của thành viên, vốn tích lũy của HTX và vốn vay, các HTX chưa được hưởng chính sách ưu đãi về nguồn vốn của các cấp. Kết cấu hạ tầng nông thôn chưa đồng bộ; Cơ chế chính sách của địa phương để khuyến khích các HTX phát triển sản xuất kinh doanh còn thiếu. Nguồn nhân lực của các HTX còn nhiều hạn chế về số lượng, chất lượng, một số chưa được đào tạo nghiệp vụ phù hợp với lĩnh vực hoạt động của HTX.

2. Hoạt động của Tổ hợp tác

- Số Tổ hợp tác: 03; Thành viên tham gia: 18

- Lĩnh vực sản xuất kinh doanh: Nông nghiệp

- Các chính sách được hỗ trợ cho hoạt động của THT: các tổ hợp tác đã được hưởng chính sách hỗ trợ của UBND huyện.

- Nguồn tài chính được huy động: 750 triệu đồng

- Hiệu quả sản xuất kinh doanh: Tốt

- Tổng thu nhập/năm: 1,4 tỷ đồng

- Những khó khăn, tồn tại trong hoạt động:

+ Về giống cây, con, đầu ra tiêu thụ sản phẩm: Nguồn giống, cây, con đang còn do thành viên THT tự tìm kiếm, chưa có đơn vị chủ quản cung ứng. Việc đầu ra tiêu thụ sản phẩm chưa có thị trường ổn định đang chủ yếu do chủ mô hình tự tìm thị trường tiêu thụ.

+ Về vốn: Nguồn vốn đang còn chủ yếu là vốn tự có và vốn vay của thành viên THT .

3. Về xây dựng mô hình kinh tế:

- Tổng số mô hình hiện có: 05 mô hình, trong đó:

+ Mô hình lớn: Không;

+ Mô hình vừa: 01 mô hình sản xuất dưa lưới Hiền Tiến;

+ Mô hình nhỏ: 04 mô hình, gồm: Mô hình sản xuất nấm Thanh Hà, mô hình chăn nuôi bò nhốt Lê Thị liệu, mô hình chăn nuôi bò nhốt Lê Thị Đức và mô hình trồng hoa Lê Phúc Phương.

- Diện tích: 4.000m², vùng quy hoạch, số hộ: 05, thành viên tham gia: 07

- Các chính sách hỗ trợ: Tỉnh: 30 triệu; huyện: 150 triệu, xã: 20 triệu.

- Hiệu quả của mô hình: Tốt và khá.

+ Tổng thu nhập/năm: Từ 15 – 20 triệu đồng/lao động/ năm.

+ Giải quyết 11 lao động.

- Những khó khăn vướng mắc trong quá trình xây dựng và phát triển mô hình

+ Về giống cây, con, đầu ra tiêu thụ sản phẩm: Nguồn giống, cây, con đang còn do chủ mô hình tự tìm kiếm, chưa có đơn vị chủ quản cung ứng. Việc đầu ra tiêu thụ sản phẩm chưa có thị trường ổn định đang chủ yếu do chủ mô hình tự tìm thị trường tiêu thụ.

+ Về vốn: Nguồn vốn đang còn chủ yếu là vốn tự có và vốn vay của chủ mô hình.

- Dự báo xu thế phát triển của các mô hình: Xu thế các mô hình phát triển tốt và có khả năng mở rộng diện tích cũng như số lượng sản phẩm sản xuất.

III. Đánh giá chung

- Một số HTX hoạt động có hiệu quả như HTX môi trường và dịch vụ nông nghiệp, HTX Loan Hoan, HTX Hoàng Tiến, HTX Trang Nhi, HTX Hoàng Thắng. Bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại hạn chế như thu nhập bình quân hàng tháng của thành viên HTX chưa cao, chưa đóng BHXH cho thành viên HTX, chưa giải quyết việc làm cho được nhiều lao động tại địa phương. Hoạt động của HTX chưa đáp ứng yêu cầu dịch vụ phục vụ Nhân dân, chưa tổ chức bao tiêu sản phẩm cho hộ nông dân.

- Các tổ hợp tác đã phát huy có hiệu quả trong sản xuất đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, góp phần nâng cao thu nhập, nâng cao đời sống cho các hộ gia đình tạo thêm việc làm cho người dân tại địa phương. Tuy nhiên số THT chưa nhiều, chưa đa dạng các loại hình sản xuất và chưa thu hút được nhiều thành viên tham gia.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Đề nghị huyện giới thiệu các đơn vị, doanh nghiệp mạnh về năng lực tài chính và thực sự tâm huyết kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, tham gia liên kết cung ứng, bao tiêu sản phẩm để người dân yên tâm khi đầu tư sản xuất.

2. Đề nghị các phòng ngành, chuyên môn cấp huyện có liên quan thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn địa phương trong quá trình thực hiện

3. Đề nghị Trung ương, tỉnh, huyện hỗ trợ kinh phí giúp xã trong xây dựng và nâng cấp các công trình hạ tầng thiết yếu cần có nguồn kinh phí lớn./.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát HĐND huyện;
- Ban KTXH-HĐND huyện;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Hùng